

Total No. of Questions – 8] [Total Pages : 3
(2022)

9302

M.A. Examination

POLITICAL SCIENCE

(Recent Trends in Indian Politics)

Paper : VI

(Semester-II)

Time : Three Hours] [Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the Constitutional Approach to explain the Dynamics of Indian Politics.

भारतीय राजनीति की गतिशीलता की व्याख्या करने के लिए संवैधानिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

2. Critically examine the working of the BJP led NDA coalition government at the Centre (2014-19) and its impact on 2019 parliamentary elections.

केन्द्र में भाजपा के नेतृत्व वाली एन.डी.ए. गठबन्धन सरकार (2014-19) के कामकाज और 2019 के संसदीय चुनावों पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

3. Critically examine the role of Civil Society in India in contemporary times.

समकालीन समय में भारत में नागरिक समाज की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

4. Critically examine the rising issues related to the "Politics of Intolerance" with special reference to recent developments in the country.

देश में हाल के विकास के विशेष संदर्भ के साथ 'असहिष्णुता की राजनीति' से संबंधित बढ़ते मुद्दों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. Write a note on "Ten Theses" (Yogendra Yadav and Suhas Palshikar) to explain the nature of state politics in India.

भारत में राज्य की राजनीति की प्रकृति को समझने के लिए 'टेन थीसिस' (योगेन्द्र यादव और सुहास पल्शिकर) पर टिप्पणी लिखिए।

6. Critically examine the various reasons of the rise of Right Wing politics in India. What are its major challenges to the Society?

भारत में दक्षिणपंथी राजनीति के उदय के विभिन्न कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। समाज के लिए इसकी प्रमुख चुनौतियां क्या हैं?

7. Critically examine the major issues and dynamics of Peasants' struggle in India in contemporary times.

समकालीन समय में भारत में किसानों के संघर्ष के प्रमुख मुद्दों और गतिशीलता का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

8. Critically examine the pattern of Electoral Process in 2019 Parliamentary Elections in India.

भारत में 2019 के संसदीय चुनावों में चुनावी प्रक्रिया के प्रतिमान का आलोचनात्मक परीक्षण करें।